
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 12 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Il sistema è in fase di ulteriore implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti 

potranno fare la domanda di trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

9° CONCORSO LETTERARIO 2024 

 

Il Consiglio Direttivo del nostro Ordine, riunitosi il 20 Febbraio 2024, ha confermato 

il regolamento del Concorso Letterario, giunto quest’anno alla sua nona edizione.  

Anche quest’anno possono partecipare gli iscritti agli Ordini di Forlì-Cesena, Ravenna 

e Rimini.  

Il regolamento ed il modulo di partecipazione sono consultabili QUI SOTTO. 

L’elaborato ed il modulo di partecipazione dovranno essere inviati attraverso un’unica 

PEC, al seguente indirizzo PEC: segreteria.fc@pec.omceo.it scadenza 

PROROGATA AL 30 giugno 2024 ore 24.00 

Regolamento 

Modulo di partecipazione 

 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/2024-Regolamento.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Modulo-di-partecipazione-2.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 

 
 
 
 



Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

CORSI ORDINE 

 
 

Ci rivediamo a settembre 

 

 

 
 

PATROCINI 

 

 
Chirurgia episclerale nel distacco di retina 

Cesena, 4 ottobre 2024  

continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Aggiornamento 
 
Divertiamoci anche quest'anno con i medici attori di Cesena 

 
Dopo il successo dell'anno scorso all'Arena Plautina di Sarsina, i colleghi della compagnia 
'Dica 33' composta tutta da medici e professionisti sanitari, si esibiranno la sera di Mercoledì 
26 Giugno al Chiostro di San Francesco di Cesena. Anche nel 2024 la compagnia porta in 
scena 'La Locandiera' di Carlo Goldoni, e il ricavato della serata andrà a favore 
dell’Associazione Romagnola Ricerca Tumori a sostegno dei suoi progetti di prevenzione 
oncologica. Per le prenotazioni è possibile rivolgersi ad ARRT contattando il 0547 29125, dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 08:30 alle ore 18:30.     
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Mediobanca: l'Italia spende per la sanità pubblica meno dei big europei 

 
(da fimmg.org)   L'Italia spende meno degli altri grandi Paesi europei per la 
sua sanità pubblica in rapporto al suo prodotto interno lordo. Nel 2022, evidenzia l'Area studi 
Mediobanca, il nostro Paese ha speso il 6,8% del Pil, alle spalle di Spagna (7,3%), Regno 
Unito (9,3%), Francia (10,3%) e Germania (10,9%). Nel 2023, prosegue l'analisi, l'Italia si è 
attestata al 6,3% con la previsione di portarsi al 6,4% nel 2024. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

"Nel 2030 il primo farmaco che fa ricrescere i denti", da settembre test sull'uomo 

 
(da ADNKronos)  Un'iniezione per restituire i denti a chi li ha persi o non li ha mai avuti. È la 
promessa dell'azienda giapponese Toregem Biopharma, start-up dell'università di Kyoto, nata 
4 anni fa. Sta sviluppando un farmaco anticorpale descritto come «il primo al mondo per la 
ricrescita dei denti» e da settembre comincerà a testarlo sull'uomo, dopo i risultati positivi 
ottenuti sugli animali senza effetti collaterali di rilievo.  
Continua 
 

https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.corriereromagna.it/cesena/cesena-la-locandiera-di-goldoni-va-in-scena-per-l-arrt-CG796747
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/12/mediobanca-litalia-spende-per-la-sanita-pubblica-meno-dei-big-europei/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/13/nel-2030-il-primo-farmaco-che-fa-ricrescere-i-denti-da-settembre-test-sulluomo/


 
 
 
 
Il fascicolo sanitario 2.0 entro l'anno online con quattro funzionalità 

 
(da IlSole24Ore)   Da strumento meramente amministrativo a contenitore "vivo" di dati clinici, 
pienamente accessibili, consultabili e scaricabili da cittadini, aziende, medici ed enti di ricerca, 
nel rispetto della privacy. Il fascicolo sanitario 2.0, che insieme alla telemedicina è la grande 
scommessa della sanità digitale tracciata nel Pnrr - da cui incassa 1,3 miliardi - entro l'anno 
dovrebbe mandare a regime i primi quattro servizi base: consultazione di documenti, 
prenotazione di visite ed esami, scelta e revoca del medico di famiglia, pagamento di ticket 
attraverso la piattaforma Pago PA o la App IO. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Guardare alberi e giardini in città riduce ansia e stress 

 
(da Quotidiano Sanità)    Una ricerca, condotta utilizzando il tracciamento oculare, ha 
evidenziato che il semplice osservare gli elementi naturali (ad es. giardini e aree verdi) durante 
le passeggiate in città offre notevoli benefici alla salute mentale, alleviando l’ansia e 
aumentando la sensazione di recupero dallo stress. Lo studio, condotto da un team della 
Bangalor University guidato da Whitney Fleming e da un gruppo del Technion-Israel Institute 
of Technology, è stato pubblicato da 'People and Nature'. 
Continua    
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Case di comunità, ecco standard operativi e carichi di lavoro per i medici 

 
(da Doctor33)   L’attività chiesta alle case di comunità si rivela. In un documento co-firmato 
con i sindacati della medicina generale e gli ordini di medici, farmacisti, infermieri, Agenas 
indica compiti, strumenti e personale delle case “hub”. Tutto, partendo da una stratificazione 
della popolazione. Alle “case hub” afferiranno 34,3 milioni di italiani “apparentemente sani” 
(57% dei residenti) e 23,5 milioni di cronici non complessi (39%), che in qualche caso 
potranno fruire di assistenza domiciliare di 1° livello o in ospedale di comunità. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Possibile associazione tra tatuaggi e linfoma 

 
(da AGI)  La nostra conoscenza sugli effetti a lungo termine dei tatuaggi sulla salute è 
attualmente scarsa e non c''è molta ricerca in questo settore. Ora un gruppo di ricerca 
dell''Università di Lund (Svezia) ha studiato l''associazione tra tatuaggi e linfoma. La ricerca è 
pubblicata su 'EClinical Medicine'. "Abbiamo identificato le persone con diagnosi di linfoma 
tramite i registri della popolazione. 
Continua   
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
La dipendenza da Internet altera la chimica del cervello nei più giovani 

 
(da DottNet)   I giovani con dipendenza da Internet sperimentano cambiamenti del cervello 
che potrebbero portare a comportamenti di maggiore dipendenza. Lo suggerisce uno studio 
pubblicato su 'Plos Mental Health' che ha esaminato 12 ricerche precedenti: hanno 
coinvolto 237 giovani tra i 10 e i 19 anni, nell'arco di 10 anni, a cui è stata diagnosticata la 
dipendenza da internet.   "L'adolescenza è una fase cruciale dello sviluppo durante la quale 
le persone attraversano cambiamenti significativi nella loro biologia, cognizione e personalità 
- dice Max Chang, autore principale dello studio e ricercatore presso il Great Ormond Street 
Institute of Child Health dell'Ucl - Di conseguenza, in questo periodo il cervello è 
particolarmente vulnerabile agli impulsi legati alla dipendenza da Internet come l'uso 
compulsivo, il desiderio di utilizzare la tastiera e il consumo di media". 
Continua 
 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/18/il-fascicolo-sanitario-2-0-entro-lanno-online-con-quattro-funzionalita/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/19/guardare-alberi-e-giardini-in-citta-riduce-ansia-e-stress/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/20/case-di-comunita-ecco-standard-operativi-e-carichi-di-lavoro-per-i-medici/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/21/possibile-associazione-tra-tatuaggi-e-linfoma/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/24/la-dipendenza-da-internet-altera-la-chimica-del-cervello-nei-piu-giovani/


 
 
Parodontiti. Identificato meccanismo protettivo 
(da Quotidiano Sanità)  Un team della Tokyo Medical and Dental University, guidato da 
Tomoki Nakashima, ha evidenziato che la via interleuchina IL-33/ST2 offre un ruolo protettivo 
contro la distruzione ossea infiammatoria associata a parodontiti. I risultati dello studio – 
condotto su modello animale – sono stati pubblicati da 'Nature Communications'.   Le 
parodontiti sono la principale causa di perdita dei denti e colpiscono quasi un adulto su cinque 
nel mondo. Nella maggior parte dei casi, questa patologia è dovuta a un’infezione batterica 
del tessuto attorno ai denti. 
Continua 
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/25/parodontiti-identificato-meccanismo-protettivo/

